

ادامه از صفحه ۲

آمریکا مانع برآمده از خروج برجام را رفع کند

...دیوان همچنین در قرار خود ایالات متحده آمریکا را ملزم کرده است تا تضمین نماید مجوزهای لازم برای موارد مشخص‌شده در قرار را صادر کرده و پرداخت‌ها و معاملات مربوط به آنها را انجام دهد. دیوان بین‌المللی دادگستری همچنین در این قرار بر قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت که برجام را تأیید کرده، صحه گذاشته است.

دولت آمریکا مسئولیت‌پذیر باشد

همچنین وزارت امور خارجه ایران بعد از حکم دادگاه فکت‌شیتی برای درک بهتر رأی دادگاه منتشر کرد. در بندی از فکت‌شیت آمده است: «دیوان در ادامه مثل آرای قبلی و بر پرتو رویه قضائی خود، عبارتی را ذکر کرده است که در پاره‌ای قرار موقت‌های قبلی خود نیز شبیه آن را درج کرده و به‌موجب آن، از طرفین می‌خواهد از هر اقدامی که ممکن است اختلاف جاری نزد دیوان را تشدید یا تطویل نموده یا حل‌وفصل آن را پیچیده کند، خودداری نمایند. با توجه به موضوع شکایت (اعمال مجدد تحریم‌های غیرقانونی یک‌جانبه علیه جمهوری اسلامی ایران)، طبعاً دولت ایالات متحده آمریکا مسئولیت متناعفی در این خطاب دیوان دارد». همچنین در این فکت‌شیت با استقبال از قرار موقت دادگاه، آمده است «جمهوری اسلامی ایران... قویاً انتظار دارد که دولت آمریکا با تجدید نظر در سیاست‌های غلط و دیرینه خود در نقض مقررات و تعهدات بین‌المللی، عضوی مسئولیت‌پذیر و عادی در عرصه جامعه بین‌المللی باشد». بر اساس اعلام وزارت خارجه ایران، دکتر جمشید ممتاز، استاد برجسته حقوق بین‌الملل و قاضی اختصاصی جمهوری اسلامی ایران، در بیانیه‌ای تفصیلی... مشروعیت تحریم‌های ثانویه ایالات متحده را از منظر حقوقی به چالش کشیده است؛ زیرا دامنه فراسرزمینی داشته و هدف آنها اثرگذاری مستقیم بر نحوه چشش روابط خارجی دولت‌های حاکم و مستقل است و این نقض اصل بنیادین عدم مداخله به نحو مصرح در منشور ملل متحد است.

چالش حقوقی ۳ ماهه

دولت جمهوری اسلامی ایران ۲۵ تیر ۱۳۹۷ در واکنش به خروج آمریکا از برجام و اعمال مجدد تحریم‌های غیرقانونی یک‌جانبه علیه تهران، شکایتی علیه این کشور با استناد به نقض مفاد عهدنامه ۱۹۵۵ مودت، روابط اقتصادی و حقوق کنسولی میان دو کشور، نزد دیوان بین‌المللی دادگستری (ICJ) به عنوان رکن اصلی قضائی سازمان ملل متحد مطرح و ثبت کرد. دولت جمهوری اسلامی ایران هم زمان با ثبت این شکایت از دیوان بین‌المللی دادگستری درخواست کرد با توجه به آثار مخرب زیان‌بار و جبران‌ناپذیر این تصمیم دولت آمریکا در اعمال و تشدید تحریم‌های یک‌جانبه که نقض صریح مفاد و ترتیبات عهدنامه ۱۹۵۵ به شمار می‌آیند، با صدور قرار موقت خطاب به آمریکا، این دولت را ملزم به توقف اجرای تصمیم غیرقانونی خود تا زمان صدور رأی نهایی کند. بعد از این رأی چهار جلسه دادگاه برگزار شد که در هر جلسه یکی از طرفین به دفاع از موکل خود که ایران و آمریکا بود، پرداختند. دادگاه اعلام کرد که در فرصتی یک‌ماهه، رأی خود را اعلام می‌کند.

روند پرونده

در عهدنامه ۱۹۵۵ تصریح شده که هر یک از طرفین می‌توانند اختلافات ناشی از تفسیر یا اجرای این عهدنامه را به دیوان بین‌المللی دادگستری ارجاع دهند؛ چراکه عهدنامه مذکور کماکان معتبر است و هیچ‌یک از طرفین تاکنون (البته تا عصر دیروز) از ترتیبات پیش‌بینی‌شده در آن، برای فسخ عهدنامه استفاده نکرده‌اند. آمریکا پیش از این در دعوی مربوط به تسخیر لانه جاسوسی در تهران (۱۳۵۸) و جمهوری اسلامی ایران در دعوی سکوهای نفتی ۱۳۷۱مبنای شکایت خود را از نامه مذکور اعلام کرده بودند و دیوان نیز بر مبنای آن، ضمن احراز صلاحیت خود به دعوی طرفین رسیدگی کرده است. ایران همچنین در سال ۲۰۱۶ دعوایی را علیه آمریکا به‌دلیل ضرب و توقیف اموال بانک مرکزی به استاد عهدنامه مذکور مطرح کرده که فرایند قضائی آن در مرحله احراز صلاحیت است و طبق برخی از اخبار منتشرشده در ماه جاری جلسه استماع دعوی ایران در ارتباط با مصادره اموال بانک مرکزی از سوی دولت واشنگتن در این دادگاه بین‌المللی برگزار می‌شود. طبق قرار موقت دیروز دادگاه، زمانی برای اعلام رأی نهایی تعیین نشده است. پرونده شکایت ایران از آمریکا از این پس در مسیر نوبت‌دهی قرار می‌گیرد.

دفاع قاضی اختصاصی آمریکا از رأی

رأی دیروز دادگاه لاهه، به اتفاق آرا انجام شد. به این دلیل که همه قضاتی که در این دادگاه حضور داشتند، حتی قاضی اختصاصی آمریکا، به این رأی که به نفع ایران بود، رأی مثبت دادند. قاضی چارلز براور، قاضی اختصاصی آمریکا در دیوان، نیز در تصاویر منتشرشده از این جلسه در حالت قیام دیده می‌شود که به نفع استللال حقوقی ایران رأی داده است. متن کامل انگلیسی رأی دادگاه ۲۸ صفحه است. حقوق‌دانان متفق‌القول‌اند بر اساس این بند رأی دادگاه از طرفین خواسته از «مبادرت به هر اقدامی که ممکن است تا صدور رأی نهایی مناقشه بین دو کشور را تشدید کند، خودداری کند» که در عمل یعنی دولت آمریکا باید از وضع تحریم‌های نفتی و تحریم‌هایی که برای ماه آینده علیه ایران پیش‌بینی‌شده است، خودداری کند.

politics@sharghdaily.ir

ایستنا؛ رئیس‌جمهوری روز گذشته در جلسه هیئت دولت با بیان اینکه همه می‌دانیم در شرایط امروز کشور به‌خاطر توطئه آمریکا و برخی اذتاب آنها در منطقه، فشارهایی از لحاظ اقتصادی به مردم وارد شده است، گفت: «اما دولت با همه توان به دنبال این است که در برابر آمریکا ایستاده و این فشارها را کاهش دهد». حسن روحانی با بیان اینکه در روزهای اخیر تصمیمات خوبی برای تقویت بانک مرکزی اتخاذ شد، عنوان کرد: «اختیارات کامل به بانک مرکزی برای تنظیم بازار داده شده و مردم شاهد اولین آثار آن در روزهای اخیر بودند؛ بانک مرکزی برای تنظیم بازار همان‌طور که در چند روز اخیر اقدام کرده قادر است تا سال آینده به همین نحو عمل کند».

او با اشاره به اینکه امروز وضع ذخایر ارزی کشور حتی ذخایر اسکناس، بهتر از هر زمان دیگری است، گفت: «از ابتدای دولت تا

روحانی: دروغ است که دولت از بالارفتن ارز، ریال به دست می‌آورد

امروز براساس آخرین آمار امروز بهترین شرایط را در این زمینه داریم». رئیس‌جمهور تأکید کرد: «این یک تهمت و دروغ است که بگویند دولت می‌خواهد از بالا رفتن ارز، ریال به دست بیاورد؛ چراکه دولت راه‌های سالمی را برای تأمین ارز مورد نیاز خود دارد و نیازی به این کار ندارد و این اقدامات به ضرر دولت است؛ دولت هیچ‌وقت نمی‌خواهد که نرخ ارز در بازار نامتعادل باشد و همواره توصیه من به بانک مرکزی و وزارت اقتصاد و سایر مسئولان این بوده که باید قیمت ارز را متعادل نگه داریم».

روحانی با بیان اینکه باید اقدامات بیشتری در این راستا صورت گرفته و ارز هنوز قیمت واقعی خود را ندارد و باید به قیمت واقعی خود بازگردد، گفت: «دولت از هیچ تلاشی در این راستا فروگذار نخواهد کرد. البته مقداری با احتیاط قدم برمی‌دارد و این به خاطر آن است که اگر در آینده سخت‌ترین شرایط پیش‌روی دولت قرار گرفت،



عمر، نسیم

روحانی در دیدار با اصلاح‌طلبان خواستار شد:

دولت را تنها نگذارید

انتقادات خود را بیان کردند. به طوری که تقریباً همه مسائلی که این روزها به صورت جسته و گریخته از سوی اصلاح‌طلبان در فضای مجازی و مطبوعات و رسانه‌ها مطرح می‌شود، در این جلسه بازگو شد. او اضافه کرد: البته با وجود طرح همه این انتقادات اصلاح‌طلبان اعلام کردند که همچنان از دولت حمایت خواهند کرد تا دولت بتواند مدیریت بهتری را اعمال کند. حسن روحانی هم در این دیدار از چگونگی حلف‌فصل بحران‌های بین‌المللی سخن گفت و در رابطه با بحران ارز و تدابیر دولت برای کنترل این بحران توضیح داد و از اصلاح‌طلبان خواست دولت را در این شرایط تنها نگذارند. همچنین از فراکسیون امید خواست از دولت حمایت کنند؛ البته نقدهایی را به مواجهه فراکسیون امید با دولت داشت و مثلاً نسبت به رد لایحه تفکیک وزارتخانه‌ها یا سؤال از رئیس‌جمهور انتقاداتی را مطرح کرد.

با وجود این موضوعات، جلسه خوبی بود؛

به‌طوری‌که بعد از اتمام جلسه نیز حضار هرکدام به صورت جداگانه و سریایی گفت‌وگوهایی را با آقای روحانی داشتند و ایشان اظهار تمایل کرد احزاب و چهره‌های اصلاح‌طلب نظرات و پیشنهادهای خود را از این به بعد با دولت درمیان بگذارند و فضا برای همکاری فراهم شود. همچنین آقای روحانی از آقای عارف خواست کارگروهی برای تعامل بین دولت و اصلاح‌طلبان ایجاد کند.

اصغرزاده:روحانی از پشت پرده‌ها گفت

ابراهیم اصغرزاده نیز که در این جلسه حضور داشت، فضای نشست را مثبت ارزیابی کرد و با اشاره به صحبت‌های روحانی گفت: رئیس‌جمهور در این جلسه تأکید کرد با توجه به شرایطی که الان وجود دارد، اصلاح‌طلبان نباید پشت دولت را خالی کنند و دولت به همان کمبینی که اصلاح‌طلبان در انتخابات برای حمایت از روحانی ایجاد کرده بودند،

نیاز دارد. او اضافه کرد: آقای روحانی معتقد بود دولت توانسته در همان مسیر شعارهایی که در انتخابات ارائه کرده است، طی طریق کند. برای نمونه به موضوع خروج آمریکا از برجام اشاره کرد و گفت باقی‌ماندن ایران در برجام، پیروزی حقوقی و اخلاقی کشور در عرصه بین‌المللی بود و اگر ایران هم به صورت متقابل از برجام خارج می‌شد، باید هزینه‌های این خروج را بیش از پیش پرداخت می‌کرد.

بنابراین ایران به این وسیله هم از برجام و هم از باقی‌ماندن در برجام دفاع کرده است. البته اصلاح‌طلبان هم نظر رئیس‌جمهور را تأیید کرده

و به همین موضوع اشاره داشتند. اصغرزاده افزود روحانی در این جلسه به تصویب لایحه FATF نیز اشاره کرد و گفت: این لایحه باید در مجلس تصویب شود؛ چراکه کشورهای دوست ما اعلام کرده‌اند اگر لایحه به تصویب نرسد، آنها هم در رفتار و مبادلات خود بررسی‌های مجددی را انجام می‌دهند. همچنین روحانی تأکید کرد کشور به لحاظ ذخایر ارزی مشکلی ندارد و در رابطه با بحران اخیر ارزی نیز با ورود به‌موقع بانک مرکزی، وضعیت تحت کنترل درآمده و با تدابیری که اتخاذ می‌شود، بازار به سمت ثبات پیش خواهد رفت. روحانی اعلام کرد کشور از نظر مواد غذایی و کالاهای اساسی مشکلی ندارد. اصغرزاده افزود، اصلاح‌طلبان هم در این جلسه به مسائل و مشکلات اقتصادی پرداختند و درباره مشکلات در

با مشکل مواجه نشویم اما امروز همان سخت‌ترین شرایط است و آمریکایی‌ها همه اقدامات را علیه ملت ایران انجام دادند و چیزی برای آبان‌ماه باقی نمانده و هیچ‌کس کلمه ۱۳ آبان را در ذهن خود خطور ندهد؛ چراکه هیچ اتفاقی نخواهد افتاد. تمام کارهایی که قرار بود آمریکایی‌ها در آبان‌ماه انجام دهند، در شهریور و مهر انجام دادند».

او ادامه داد: «از همه رسانه‌ها تقاضا می‌کنم که پیام یأس‌آور به جامعه ندهند؛ چراکه حق آنها نیست و انتظار مردم هم این نیست که کسی بذر یأس در جامعه بيفشاند». روحانی با بیان اینکه دولت نسبت به تأمین نیازمندی‌ها و کالاهای اساسی مردم خود را متعهد می‌داند، گفت: «مردم نسبت به نیازمندی‌های روزمره خود غیر از کالاهای اساسی، هم نباید نگرانی داشته باشد؛ چراکه شرایط ارزی کشور به‌گونه‌ای نیست که دچار مشکل باشد».

او ادامه داد: روحانی در این رابطه اضافه کرد گروه‌هایی را در داخل هماهنگ کرده بودند تا تظاهرات سراسری علیه دولت راه‌اندازی کرده و برای روز نهم دی مشکلاتی اساسی را برای دولت ایجاد کنند.

درعین‌حال روحانی تأکید کرد الان این موضوع با هماهنگی‌ای که در سطح کلان کشور بین سران قوا و نهادهای حاکمیتی ایجاد شده برطرف شده است اصلاح‌طلبان در این جلسه از روحانی خواستند از ظرفیت خود در شورای عالی امنیت ملی به‌عنوان رئیس شورا استفاده کرده و مصوباتی که لازم است از این طریق دنبال کنند.

روحانی البته انتقاداتی را هم به‌عملکرد مجلس داشت و اعلام کرد در جلسه سؤال از رئیس‌جمهور با توصیه رهبری شرکت کرده است، اما تأکید کرد انتقادات خود را در مجلس مطرح نکرده است. همچنین از مجلس انتظار داشت با تصویب FATF رویکرد همدلانه بیشتری را با دولت نشان دهد. همچنین رویکرد خود را در مواجهه با دولت در موضوعاتی مثل استیضاح همدلانه کند و اصلاح‌طلبان هم از روحانی خواستند ساختار دولت را اصلاح کرده، مشورت‌پذیری بیشتری داشته باشد و به نامه‌نگاری‌هایی که با او انجام می‌شود، توجه کند. اصغرزاده در نهایت تأکید کرد: این جلسه، جلسه مثتی بود.

رویداد

ظریف: حمایت اروپا از برجام بهتر از انتظارها بوده است

● ایستنا؛ وزیر امورخارجه کشورمان گفت حمایت اروپایی‌ها از برنامه جامع اقدام مشترک برای حفظ این توافق، بهتر از آن چیزی بوده که انتظار می‌رفته است. محمدجواد ظریف در گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌سی تلاش‌ها را برای حفظ برجام پس از خروج آمریکا از این توافق را دشوار توصیف کرد و گفت: از آنجایی که نقش دلار آمریکا در نظام مالی بین‌المللی فراگیر است، (حفظ برجام) به‌طور قطع سخت خواهد بود. انتخاب‌ها نیز بسیار روش هستند؛ یا جامعه بین‌الملل به آمریکا اجازه خواهد داد حکمرانی کند. در گذشته این کشور چنین کاری انجام می‌داد، اما آن زمان بر اساس یک سری قوانین بوده نه بر مبنای احکامی که هر روز تغییر می‌کرده‌اند. ظریف در پاسخ به پرسشی درباره موضع انگلیس در قبال برجام بیان کرد: نخست‌وزیر «ترزا می» و رئیس‌جمهور مکرون و دیگران نیز اعلام کرده‌اند (به توافق) پایبند هستند و پایبند به این هستند که ایران از منافع اقتصادی برجام بهره می‌برد.

اروپایی‌ها شاید نسبت به آنچه دیگران انتظار داشتند، تعهدات بهتری را ارائه دادند؛ بنابراین، اروپا باید این تعهدات سیاسی را به سازوکارهایی تبدیل کند و من بر این باورم که این سازوکارها به کار گرفته خواهد شد. او ادامه داد: مهم‌ترین و دشوارترین مسئله این است که ببینیم آیا این سازوکارها مؤثر است یا خیر. ما تنها کمی بیشتر صوری خواهیم کرد. این، به آن معنی نیست که صبر ما تمام نخواهد شد، اما کمی صبر می‌کنیم تا ببینیم چه می‌شود. وزیر امورخارجه کشورمان همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا احتمال دارد رئیس‌جمهور ایران درخواست رئیس‌جمهور آمریکا برای دیدار را بپذیرد، گفت: هیچ چیز غیرممکن نیست. او در ادامه تصریح کرد: نتایج دیدار رئیس‌جمهور ترامپ با رئیس‌جمهور روحانی توافقی دوصفحه‌ای و یک عکس یادگاری خواهد بود. ما سندی داریم که ۱۵۰ صفحه است و بر سر کلمه به کلمه آن، نه‌فقط از سوی ایران و آمریکا، بلکه از سوی شش قدرت دیگر مذاکره شده است. من به‌عنوان کسی که برای این توافق مذاکره کرده‌ام و مدتی طولانی درگیر آن بوده‌ام، می‌توانم به ترامپ اطمینان دهم آمریکا به توافق بهتری دست نخواهد یافت.

کودکان موسسه خیریه کهریزک؛ برای زندگی بهتر، نیاز به توجه دارند.

همراه ـ با ـ فرشتگان ـ کهریزک



کمک‌های مردمی: ۴۲۱۱۴

روابط عمومی: ۸۸۳۱۰۶۸۸

#۴۲۱۱۴*۷۸۰*
#۱۰۰۱*۷۳۳*



موسسه خیریه کهریزک
مرکز نگهداری، درمان
و آموزش معلولین و سالمندان
غیردولتی، غیرانتفاعی، مردمی

